
Prot. Num.    

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

PROVINCIA DI ROVIGO 
_______________ 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62 

 

 

O G G E T T O  

 

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI - ANNO 2018 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  uno del mese di dicembre alle ore 17:00, nella sede del Comune di 

Pettorazza Grimani. 

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita. 

 

 Bernardinello Gianluca Sindaco P 

 GRASSETTO Andrea Assessore A 

 GIRALDIN Silvia Assessore esterno P 

 

Assiste alla seduta il Sig. BONIOLO ERNESTO in qualità di Segretario Comunale. 

Il Sig. Bernardinello Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

S Deliberazione Immediatamente eseguibile 

S Comunicata ai capigruppo 

N Deliberazione Soggetta a ratifica 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 01-12-2017 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO : 
 

CHE le contribuzioni dei servizi a domanda individuale trovano una prima regolamentazione 

all’art. 3 del D.L. n. 786/1981; 

 

CHE l’art. 6 del D.L. 28/02/1983, convertito il legge n. 131/1983 stabilì l’obbligo per le Province, 

i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane, di definire, non oltre la data della deliberazione 

di Bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale 

finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate e la determinazione delle 

tariffe e le relativa contribuzioni; 

 

DATO ATTO che i servizi cimiteriali resi per le sepolture, inumazioni esumazioni, traslazioni di 

salme ecc., vengono eseguite dall’AMMINISTRAZIONE Comunale, direttamente e/o in alcune 

occasioni mediante affidamento ad aziende esterne in possesso dei requisiti specifici per detti 

lavori; 

 

RICONOSCIUTO l’interesse, da parte dell’Amministrazione Comunale, continuare a gestire per 

quanto possibile direttamente taluni servizi così da rendere i costi meno gravosi per l’utenza; 

 

RICONOSCIUTO altresì che il  momento di crisi economica, che attraversa il Paese, pesa in 

maniera significativa sui redditi delle famiglie ed induce l’Amministrazione Comunale a valutare 

attentamente il peso della tassazione diretta e indiretta applicata ai cittadini anche per i servizi a 

domanda individuale; 

 

RITENUTO, determinare per il 2018 le tariffe relative ai servizi offerti, così come in seguito 

elencato, contenendo quanto più possibile il reale costo da sostenere: 

 

tumulazione ordinaria di feretro su loculo piccolo                   € 40,00  

tumulazione ordinaria di feretro su loculo grande                   € 60,00  

tumulazione di ceneri o resti mortali su celle 
ossario                € 25,00  

estumulazione da loculo piccolo                    € 40,00  

estumulazione da loculo grande                 € 60,00  

estumulazione da cella ossario                    € 25,00  

inumazione su 
terreno                 € 300,00  

esumazione resti mortali           € 250,00  

traslazione di feretro tra loculi 
grandi                  € 100,00  

traslazione di feretro tra loculi 
piccoli                €  50,00  

traslazione di feretro tra loculo grande e loculo piccolo o viceversa             €  75,00  

traslazione feretro in fossa a terra           € 250,00  

contributo per allacciamento elettrico  € 75,00  

contributo annuale consumi elettrici e Manutenzione 
lampada   € 20.00 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 01-12-2017 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

 ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione ed allegati al presente atto come 

parte integrante e sostanziale, i pareri favorevoli in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, della D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

Di stabilire per l’anno 2018 le tariffe a domanda individuale, al fine dell’ espletamento dei servizi 

cimiteriali, determinandole nel seguente importo: 

 

tumulazione ordinaria di feretro su loculo piccolo                   € 40,00  

tumulazione ordinaria di feretro su loculo grande                   € 60,00  

tumulazione di ceneri o resti mortali su celle 
ossario                € 25,00  

estumulazione da loculo piccolo                    € 40,00  

estumulazione da loculo grande                 € 60,00  

estumulazione da cella ossario                    € 25,00  

inumazione su 
terreno                 € 300,00  

esumazione resti mortali           € 250,00  

traslazione di feretro tra loculi 
grandi                  € 100,00  

traslazione di feretro tra loculi 
piccoli                €  50,00  

traslazione di feretro tra loculo grande e loculo piccolo o viceversa             €  75,00  

traslazione feretro in fossa a terra           € 250,00  

contributo per allacciamento elettrico  € 75,00  

contributo annuale consumi elettrici e Manutenzione 
lampada   € 20.00 

 

di dare atto che il presente verbale verrà trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari il giorno di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Con nuova e separata votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, il presente atto viene 

dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 01-12-2017 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

UFFICIO: TECNICO 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: 

 

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI - ANNO 2018 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

•••• in ordine alla regolarità tecnica: 
 

Favorevole 
 

 

 

 

Pettorazza Grimani, 01-12-2017 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to RIZZI LUCA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

•••• in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole 
 

 

 

 

Pettorazza Grimani, 01-12-2017 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Bernardinello Gianluca 

 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Bernardinello Gianluca F.to BONIOLO ERNESTO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 01-12-2017 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. Reg. 611 

 

Il/la sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato il giorno 

14-12-2017  all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. (art. 124, del T.U. Ord. Enti 

Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

 

 IL/LA ISTRUTTRICE AMMINISTRATIVA 

 F.to LODO GIUSEPPINA 

 

 

E’ Copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì IL/LA ISTRUTTRICE AMMINISTRATIVA 

 LODO GIUSEPPINA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio, 

Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ ,  

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. 3817 in data 14-12-2017 ai signori capigruppo consiliari così come prescritto 

dall’art. 125, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

- E’ divenuta esecutiva il giorno ____________________________ 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

 

 

 

dalla Residenza comunale, lì 

 IL/LA ISTRUTTRICE AMMINISTRATIVA 

 LODO GIUSEPPINA 

 

 


